En un manuscrito incompleto42, formado por varias páginas, con letra del siglo XVII, se trans-
criben varios privilegios reales y, entre ellos, el privilegio rodado de Alfonso X de fecha 21 
de abril de 1258, citado en el párrafo anterior, que confirma el de su bisabuelo Alfonso VII al 
monasterio de Monfero e incluye, por lo tanto, el del 5 de diciembre de 1135. Aunque la trans-
cripción de éste último no es completa, coincide exactamente con la versión del Documento B.

Aún más curioso, es un documento en papel procedente del archivo del monasterio43, 
posiblemente con letra de principios del siglo XVIII, que transcribe el privilegio funda-
cional de 1135, siendo exactamente sus primeras siete líneas copia del principio del que 
hemos llamado versión A-1, y el resto del documento B.

Pasemos a transcribir el texto de este documento B, a partir del pergamino que se conserva en el 
ARG44. La transcripción ha sido realizada por María Josefa Sanz Fuentes, la cual considera que 
el documento no es el original, siendo lo más probable una copia figurada, es decir una copia 
que imita la distribución del original, o una renovación debida al mal estado del original, ya que 
en todo caso el tipo de letra corresponde al siglo XIII, y más concretamente hacia el año 1230.

1135, diciembre, 5. Palencia 

(Crismón). In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Regum officium est loca sancta et 
personas religiosas tueri, ditari ac venerari et exaltatione muniri ut dando temporalia consequi 
mereantur eterna. Ea propter ego Adefonsus Dei gratia Hyspaniarum imperator unacum uxore 
mea donna Berengaria, pro Dei amore et remedio anime mee parentumque meorum facio car-
tam donationis Deo et ecclesie Sancte Marie de Montefero vobisque domno Munioni abbati 
eiusdem loci et toti conventui perpetuo valituram de ipsa hereditate in qua nunc hedificatur 
et construitur ipsum monasterium de Montefero, quod monasterium iacet inter duo flumina, 
videbicet inter flumen de Lambre et flumen de Heumy. Cauto igitur ipsum monasterium per 
suos términos videlicet ab illo monte qui vocatur Petra Madrazo; deinde ad mamoas de Frex-

versiones, podrían ser copias más o menos interpoladas. No obstante, me inclino a considerar 
la existencia de esos dos documentos, repetidamente citados en los índices archivísticos del 
monasterio.
42 Se conserva este manuscrito en el fondo Murguía, que se encuentra en la Real Academia 
Gallega.
43 Documento Nº 8, Sección 4-5, del fondo Vaamonde Lores del ARG.
44 Pergamino de 41 X 55 cm., conservado en el Fondo Vaamonde Lores, sección 4-5, en 
el ARG.
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yo; inde ad paos de Comite; deinde ad Petram de Iove; inde ad cantum de Lestido; deinde ad 
cautum de Sanche; inde in directum quomodo vadit ad flumen de Heumy; deinde ad Portum 
de Sancto Petro de Ymia; inde ad caput de Monte Mediano; deinde per caput de Friiz; inde 
per caput de Azoraria; deinde per illum  portum qui est inter Villam Iohannem et Pradam; inde 
per illam mamoan de Scalariis de Villaplana; deinde per illum fogium de Villarino; inde per 
Portum de Rioro ad outeyrum de super Eirquido; deinde sicut vadit in directum et transit per 
flumen de Lambre et tendit ad sexas de Oural; deinde per outeyrum de Alvaricia ad mamoam 
de Porrinos; inde per petram de Maurente ad petram Madrazo, ubi fuit primo inchoatum. Cauto 
inquam prefatum monasterium per istos terminos iam nominatos supra cum omnibus heredita-
tibus, prediis  et possessionibus, quas nunc habet infra istos terminos, vel adquirere poterit in 
futurum, ita ut omnes homines qui habitaverint in predicto cauto nemini unquam respondeant 
de fossadaria, vel fazendaria neque de aliqua calumpnia vel foro regio, nisi abbati vel illis qui 
ipsius monasterii procurationem tenuerint, nec liceat maiorino regis vel saioni nobili vel igno-
bili, aut domino terre vel etiam alicui de parte regia vel extranea predictum cautum intrare vel 
rumpere. Quito etiam et excuso de omni portatico sive pedagio res suas ad ipsum monasterium 
venientes, vel ab ipsis fratibus seu a suis hominibus in partes alias portatas; et quocumque  ire 
voluerint, securi et impace pertranseant per totum meum imperium, tam per terram quam per 
mare. Hanc ergo donationem, quam intuitu Dei et amore beate virginis Marie et pro remedio 
anime mee parentumque meorum abbati predicto et conventui eiusdem monasterii suisque 
successoribus facio, Deo actore confirmo et omni tempore firmam et stabile esse concedo.